%RAND SUD
Tarn & Garonne

Communauté de communes

PCAET de la communauté de
communes Grand Sud
Tarn-et-Garonne

Evaluation Environnementale Strategique
Mai 2019

= ecoe

& Beron Er Muag
green sebipar Bl @ INITIATIVE



SOMMAIRE

OBJECTIFS DU PLAN ET ARTICULATION AVEC LES AUTRES PLANS ET PROGRAMMES 5
OBJECTIFS DU PCAET 5
Le déclenchement de la procédure 5
Scénario retenu sur le Grand Sud Tarn et Garonne 5
La déclinaison stratégique du PCAET 6
ARTICULATION DES PLANS ET PROGRAMMES 9
Rapport de compatibilité 10
Prise en compte 12
Schéma de COhérence Territoriale (SCOT) 13
Les autres plans et programmes 14
ETAT INITIAL DE L’ENVIRONNEMENT 17
L’EAu 17
Hydrographie 20
Hydrogéologie 26
La qualité de I'eau 28
[...]
Ruisseau de Saint-Jean 31,82 |cours d'eau |Naturelle |Bon état 2027 CN, RT NI,PE.CM Bon état 2015
Ruisseau des Tauris 31,82 |cours d’eau [Naturelle |Bon état 2027 CN, RT MAMO,NI,MX,MP,PE,CM [Bon état 2015
Rui de Tessonne 82 cours d'eau |Naturelle  |Bon état 2015 Bon état 2015
Ruisseau de Pantagnac 82 cours d'eau |Naturelle  |Bon état 2027 RT NI,PE Bon état 2015
Ruisseau de Rafi¢ 82 cours d'eau |Naturelle |Bon état 2027 RT MAMONIMX,MP,PE Bon état 2015
Ruisseau Secourieu 31,82 |[cours d'eau [Naturelle |Bon état 2027 RT MA MO,NLMX,MP,PE Bon état 2015
Rui 1 de Merdans 31,82 |cours d'eau |Naturelle |Bon état 2027 RT MAMO,MX,MP,PE Bon état 2015
Rui de Dére 31,82 |coursd'eau [Naturelle |Bon état 2027 RT NI,PE Bon état 2015
Ruisseau de Pontarras 31,82 cours d'eau |Naturelle |Bon état 2027 RT NI,PE Bon état 2015
Ruisseau de Saint-Jean 82 cours d'eau |Naturelle |Bon état 2027 RT NI,PE Bon état 2015
Le Tescou 31,81,82 |cours d'eau |Naturelle |Bon état 2021 RT MAMONIMXMPPEFAIC [Bon état 2015
Le Tarn du confluent de I'Agout au confluent du Tescou 31,81,82 |cours d'eau |Naturelle |Bon état 2027 RT MAMO,MX,MP,PE,FA,IC Bon état 2015
Ruisseau de Nadalou 81, 82 cours d'eau |Naturelle |Bon état 2027 RT MAMO,NI,MX,MP,PE Bon état 2015
Ruisseau de Beauregard 82 cours d'eau |Naturelle | Bon état 2027 RT NI,PE Bon état 2015
Ruisseau de Larone 82 cours d'eau |Naturelle  [Bon état 2027 RT MAMO,NI,MXMP,PE Bon état 2015
Ruisseau de Pengaline 31,82 |coursd'eau [Naturelle |Bon état 2027 RT MAMONI,MX,MP,PE,FABI |Bon état 2015
Ruisseau du Vergnet 82 cours d'eau | Naturelle | Bon état 2027 RT NI,PE Bon état 2015
Le Rieu Tort 31,82 cours d'eau |[Naturelle | Bon état 2027 RT MAMO,NI,MX,MP,PE,FABI |Bon état 2015

Boonuuoac m..mo_nm: Nom de la masse d’eau Dépts Nature
Canal Latéral a la Garonne 31,33, 47,82 Bon potentiel 2015 Bon état 2021
Canal de Montech 82 Bon potentiel 2015 Bon état 2027

Objectif écologique

Objectif chimique sans ubiquistes

Mai 2019



Tableau des objectifs des MESO
Objectif nmm,i:m& Objectif chimique

FRFGO020 “,__.__M,_\,W”_mohmm»_nw m”ﬁ.::m moyenne: et du Tam aval, la Save, m:w.nm ﬁwu 7 | souterraine Bon état 2015 Bon état 2027 Nitrates — Pesticides
FRFGO021 | Alluvions du Tarn, du Dadou et de I'Agout secteurs hydro 03-04 81, %_ 82 | souterraine A |Bon état 2015 Bon état 2027 |CN Nitrates — Pesticides |Nitrates
. . . 46,33, 24,
FRFGO43 |Molasses du bassin de la Garonne et alluvions anciennes de| 81, 11,09, | o uterraine | 1L |Bon état 2015 Bon état 2027 [N Nitrates — Pesticides
65, 31
46,17 33,
FRFGO71 Sables, graviers, galets et calcaires de I'éocéne nord AG Wm. MW_ ww. souterraine DS |Bon état 2021 |CN DQ Bon état 2015
32
. : . . 64, 40, 81,
FRFGOB2 |5ables, calcaires et dolomies de [éocene-paléocéne captif sud| 14| g 89| |souterraine | DS |Bon état 2027 |CN pa Bon état 2015
32, 65, 31
46, 64, 33,
alcaires et sables de l'oligocéne a l'ouest de la Garonne 47 30 g5, |Souterraine on état on état itrates
FRFG083 | Calcai bles de I'oligocéne 4 l'ouest de la G 89,81,82 i DS [Bon état 2015 Bon état 2015 Ni
31
FRFG087 mmhwww ao:, ._.M_Mwm::m teifabsnida s Gargnne s gatietis:ién 82, 32, 31 |souterraine DS |Bon état 2015 Bon état 2027 |CN Nitrates — Pesticides
FRFGO089 |Molasses du bassin du Tarn L) Wi_. 82, | souterraine IL |Bon état 2015 Bon état 2027 |CN Nitrates — Pesticides

Mai 2019



L’état écologique des masses d'eau superficielles faisant 'objet d’un suivi au SDAGE, est globalement moyen. Le
canal latéral de la Garonne est en bon état et le Tarn en état médiocre.

L’état chimique des masses d’eau superficielles du territoire est globalement bon sauf pour la Garonne en
mauvais état.

Les pressions identifiées (modérées a élevées) sur ces masses d’eau a I'échelle de leur bassin versant, donc au-
dela du simple territoire de la CC GSTG, sont

v Des pressions ponctuelles de station d'épuration (domestique ou industrielles) et débordement de
déversoirs d'orage pour le Tescou, le Rieutort, les ruisseaux le Nadalou, des Tauris, de Pengaline, de
Rafié, de la Grenne, le Saint-Pierre, Secourieu, de Merdans, Le Lambon et de Tessonne.

v Des pressions ponctuelles de rejets de stations d'épuration industrielles (macro polluant) sur le Tarn, ne
concernant pas le territoire (pas d’industries dans ce secteur).

v Des pressions diffuses d’azote d’origine agricole ou de pesticide pour 'ensemble des masses d’eau
(sauf le canal latéral a la Garonne et le Canal de Montech).

v Des prélevements pour ['irrigation sur le Tescou, le Rieutort les ruisseaux de Saint-Jean, des Tauris, du
Vergnet, de Pantagnac, de Rafié, de Larone, de la Garenne, Le Saint-Pierre, la Nadesse et le Lambon.

v Les pressions les plus fortes concernent l'altération de I'hydromophologie identifiée sur la Garonne, le
Tarn, le canal latéral et les ruisseaux de Saint-Jean, des Tauris et de Tessonne.

A son entrée dans le Tarn-et-Garonne, la Garonne subit encore linfluence de la pollution résiduelle de
I'agglomération toulousaine et présente des eaux de qualité passable, vis-a-vis du phosphore, de I'azote et des
matiéres organiques et oxydables. En I'absence de rejets importants lors de la traversée du Département du
Tarn-et-Garonne, la qualité de la Garonne s’améliore progressivement vers I'aval par autoépuration, mais les
eaux restent passables vis-a-vis de l'azote et du phosphore. En revanche, a I'aval de la confluence du Tarn, la
qualité se dégrade sensiblement notamment sur le paramétre nitrates (qualité passable).

La méme observation peut étre faite concernant le Tarn, pour la qualité biologique et écologique, avec une
répartition similaire des états pour ces deux criteres montant la prépondérance de la biologie sur la qualité
globale. Le Tarn amont affiche une qualité écologique médiocre.

La qualité chimique est globalement bonne sur le département et le territoire. Un état moyen pour les polluants
spécifiques est tout de méme appliqué sur la vallée de la Garonne (concentration en Zinc).

Concernant les masses d’eau souterraines I'état quantitatif est bon sauf pour les sables, calcaires et dolomies de
I'éocéne-paléocéne captif sud AG.

L’état chimique de ces masses d’'eau souterraines faisant I'objet d'un suivi par le SDAGE est globalement
mauvais sauf pour les sables, calcaires et dolomies de I'éocéne-paléocéne captif sud AG et les calcaires et
sables de l'oligocene a I'ouest de la Garonne.

Les pressions significatives identifiées sur ces masses d’'eau sont :

v" Des pressions diffuses nitrates d’origine agricole pour les alluvions (Tarn et Garonne).

v" Des pressions liées aux prélevements d’eau pour les alluvions de la Garonne et les calcaires et sables
de l'oligocene a I'ouest de la Garonne.

v A noter également I'identification du site ex-Antavia sur Dieupentale (site BASOL - voir chapitre qualité
du sol) ayant des impacts sur la nappe sous-jacente : pollution identifiée aux solvants halogénés en
cours de traitement.

Evolution de la qualité de I'eau

L’analyse entre 2010 et 2014 de la qualité de 'eau sur le département montre :

Mai 2019



v Une amélioration globale de la qualité écologique surtout dans la partie nord du département.
v Une amélioration globale de la qualité physico-chimique mais certaines petites masses affichent des
qualités insuffisantes le plus souvent a cause de la faiblesse de leur débit (terrasse du Frontonnais par

exemple).

La gestion des eaux usées

Sources : Portail d'information sur I'assainissement communal, Observatoire national des services d’eau

et d’assainissement.

La compétence « assainissement» est porté par plusieurs syndicats ou en régie ou délégation par les

communes :

v Syndicat intercommunal d’épuration des eaux usées de la région de Grisolles.

v' SMEA
v' Syndicat mixte d’assainissement Garonne

Le contréle de I'assainissement non collectif est assuré par :
v" la communauté de communes Grand Sud Tarn et Garonne.
v" le Syndicat intercommunal d’épuration des eaux usées de la région de Grisolles (Monbéqui, Bessens,

Dieupentale, Canals, Grisolles et Pompignan).
v' SMEA.

La commune d'Escatalens est en délégation de service pour I'assainissement non collectif.
La commune de Finhan est en régie pour I'assainissement non collectif.

Le territoire est couvert par plusieurs stations.

STEU de la commune de Montech
Communes raccordées

Capacité nominale

Somme des charges entrantes en 2016
Débit de référence

Débit entrant moyen en 2016
Traitement

Production de boues en 2016
Destination des boues
Milieu récepteur
Zone sensible
Sensibilité azote
Sensibilité phosphore

Finhan, Montbartier, Montech
13000 EH

7680 EH

2230 m3jj

1510 m3/j

Secondaire / eau - boue activée par aération
prolongée (trés faible charge)
102 tMS/an

Compostage

(Garonne)

Hors zone sensible

Non

non

STEU de la commune de Labastide Saint Pierre
Communes raccordées

Capacité nominale

Somme des charges entrantes en 2016

Débit de référence

Débit entrant moyen en 2016

Traitement

Labastide Saint Pierre

2200 EH

4505 EH

440 m3/j

444 mdfj

Secondaire / eau - boue activée par aération

Mai 2019



Production de boues en 2016
Destination des boues
Milieu récepteur
Zone sensible
Sensibilité azote
Sensibilité phosphore

prolongée (trés faible charge)
26 tMS/an

Table d’égouttage, épandage
(Tarn via le Rieu Tort)

Le Tarn Moyen

Non

Oui (arrété du 31/08/1999)

STEU Intercommunale de Verdun sur Garonne
Communes raccordées

Capacité nominale

Somme des charges entrantes en 2016
Débit de référence

Débit entrant moyen en 2016
Traitement

Production de boues en 2016
Destination des boues
Milieu récepteur
Zone sensible
Sensibilité azote
Sensibilité phosphore

Saint-Rustice, Bessens, Dieupentale, Grisolles,
Monbéqui, Pompignon, Verdun-sur-Garonne

18 000 EH

8011 EH

2670 m3/j

1475 m3jj

Secondaire / eau - boue activée par aération
prolongée (trés faible charge)

251 tMS/an

Centrifugation, compostage

(Garonne)

Hors zone sensible

Non

Non

Et d’autres stations communales :

AN NN N VNN

Rafié.

AN NN YN

milieu récepteur le Tort — Tessonne.

AN

Mai 2019

Station d'épuration d’Aucamville sud (420 EH), lagunage naturel, milieu récepteur le Margestaud.
Station d'épuration d’Aucamville nord (350 EH), filtre planté, milieu récepteur le Margestaud.

Station d'épuration de Beaupuy (80 EH), filtre a sables, milieu récepteur I'Espital.

Station d'épuration de Bourret (600 EH), disque biologique, milieu récepteur la Garonne.

Station d'épuration de Campsas (500 EH), filtre planté, milieu récepteur le Rieu Tort.

Station d'épuration de Comberouger (350 EH), filtre planté.

Station d'épuration d’Escatalens (2500 EH) boue activée moyenne charge, milieu récepteur le Méric-

Station d'épuration de Fabas (150 EH), filtres a sables, milieu récepteur le ruisseau de Fabas.

Station d’épuration de Nohic (800 EH), filtres plantés, milieu récepteur la Cardayre.

Station d'épuration d’Orgueil (650 EH), lit bactérien, milieu récepteur la Pengaline Fronton.

Station d'épuration de la ZAC Grand Sud logistique (500 EH) filtres plantés.

Station d'épuration de Savenes (450 EH), Disques biologiques, milieu récepteur le Pontaras.

Station d'épuration de Saint Sardos (1990 EH), boues activée aération prolongée (tres faible charge),

Station d'épuration de Varennes (180 EH), filtres a sables, milieu récepteur le Garosse (rejet diffus).
Station d'épuration de Villebrumier (990 EH), filtres plantés, milieu récepteur le Tarn.



La ressource en eau — I'alimentation en eau potable

Sources : SDAGE, SAGE, SIE Adour Garonne, BNPE, Observatoire national des services d’eau et
d’assainissement.

La compétence est portée par plusieurs syndicats sur le territoire :

v

v
v

v
v
v

Le Syndicat intercommunal d’alimentation en eau potable de la région de Grisolles (Savenes,
Aucamville, Verdun-sur-Garonne, Grisolles, Pompignan, Canals, Dieupentale, Bessens, Monbéqui,
Montbartier, Campsas, Fabas, Labastide-Saint-pierre, Orgueil, Nohic).

Le Syndicat intercommunal d’alimentation en eau potable de Verdun sur Garonne, Bouillac et Beaupuy.
Syndicat intercommunal d’AEP de la région de Mas Grenier (Mas-Grenier, Saint-Sardos, Comberouger,
Bourret).

Syndicat mixte de production d’eau potable des vallées du Tarn et du Tescou (Varennes, Villebrumier).
Syndicat intercommunal d’AEP de la région de Monclar de Quercy — Saint Nauphary (Varennes).
Délégation pour les communes d’Escatalens, de Finhan, de Montech

Plusieurs réseaux d'irrigation collective se situent sur le territoire.

Les données du SDAGE 2016-2021 indiquent les prélévements suivants en 2016, pour les différents usages :

Mai 2019

Eau potable | Volume Nombre d’ouvrages
Nappe phréatique 3098 612 m3 8
Eau de Surface 437 467 m? 3
totaux | 3 536 079 m? (23%) 11
Irrigation
Nappe phréatique 1536 922 m3 93
Eau de surface 6914 716 m3 68
Retenue 3016 155 m3 25
totaux | 11 467 793 m3 (75%) 186
Industrie
Nappe phréatique 235000 m? 2
Eau de surface 6 961 m3 1
totaux | 241 961 m? (2%) 3
Soit par lieux de prélévements Volume Nombre d’ouvrages
Nappe phréatique 4870 534 m3 103
Eau de surface 7359 144 m? 72
Retenue 3016 155 m? 25




Il n'y a pas de captage prioritaire au SDAGE sur le territoire.
Captages sensibles identifiés au SDAGE :

Garonne a Montech 082000029 non ouli Eau Sup.

Garonne a Verdun 082000069 non ouli Eau Sup.

Point de captage d’eau potable :

Captage Lieu captage Périmétre de protection Débit Vulnérabilité
Station de Rabanel Lieudit Saugnac  arrété préfectoral du 13 mai 300 m¥h devant passer a Réserve deau dans les
(commune de Verdun 2008 500 m3h coteaux insuffisante  pour
sur Garonne) Eau  dorigine  mixte stocker une journée de
(souterraine et surface) consommation.

Bassin de réalimentation
touché par crue centennale.

Puits de secours Grisolles Eaux souterraines
Captage du syndicat des Eaux de surface (lacs)
eaux de Montclar

Captage du syndicat des Eaux de surface (Tarn)

eaux de Villebrumier

Dans le Tarn et Garonne, le déséquilibre entre les besoins, en particulier pour lirrigation, et la ressource
disponible en période estivale est important, et conduit a de nombreux assecs de petits cours d’eau, ce qui rend
notamment la Garonne « trés déficitaire ». Ce manque d'eau induit des problémes de salubrité, un
appauvrissement du milieu aquatique et en particulier de la vie piscicole, et des difficultés pour I'alimentation en
eau potable. Dans ces périodes de sécheresse les besoins agricoles peuvent difficilement étre satisfaits. Des
mesures de restriction, en particulier sur les pompages destinés a lirrigation, et le soutien d’étiage, par des
lachers a partir de retenues sur le bassin versant, contribuent au maintien de débits suffisants dans les cours
d’eau permettant I'alimentation des usines de production.

Cours d’eau  Station BV (km?) N° Station  Valeur DOE Valeur DCR
(DOE) (m3/s) (m3/s)
Garonne Verdun 12730 02620010 45 22
Tarn Moissac Station calculée a partir de Sans objets 25 13
stations hydrométriques
concernées
DOE : Débit Objectif d’Etiage DCR : Débit de Crise

*Voir annexe environnementale, définition

La gestion de crise sur la ressource en eau prévue dans le SDAGE vise a maintenir des débits les plus proches
possible des DOE et a éviter le franchissement des DCR. Des mesures effectives de limitation d’'usages ou
d’activité sont prises par arrété préfectoral en application des régles définies dans les documents-cadres de
sous-bassins, pilotés par les préfets coordonnateurs de sous-bassins.

Remarques sur I'état quantitatif des cours d’eau du territoire :
v La Garonne est déficitaire

v Le Tarn est devenu déficitaire
v Le Tescou n’assure plus le débit minimum en été.

NB : le risque inondation et la gestion des eaux pluviales sont traité dans le chapitre « Risques ».

Mai 2019



LES RESSOURCES NATURELLES
Relief

Sources : carte IGN — géoportalil

Le territoire de la CC GSTG s’organise selon un relief qui se décline d’Ouest en Est selon plusieurs niveaux :

v

Mai 2019

La frange Est de la Lomagne (Garonnaise) formé de coteaux mouvementés et disséqué par le réseau
hydrographique. Ces espaces sont dédiés a I'agriculture céréaliére. Les villages sont implantés sur les